## **Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera**

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;  
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

**Gregor <I., Papst>**

**Lutetia Parisiorum, 1675**

Sancti Gregorii Moralis Expositionis In Beatum Job Liber Vndecimvs.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74915](#)

# SANCTI GREGORII MORALIS EXPOSITIONIS IN BEATVM JOB LIBER VNDECIMVS.

## CAPUT PRIMUM.

UAMVIS in prolixo opere esse culpabilis styli mutabilitas non debat: ne quis tamen me ex locutionis meæ immutatione reprehendat, in Epistola libris premissa causam reddidi; cur tertiam hujus operis partem ad aliarum usque similitudinem minimè emendando perduxī. Quibus scilicet exclusis, hoc quoque additur, quod ab eo versu, quo dicitur: [Abundant tabernacula prædonum;] ejusdem partis expositiō incipit, & usque ad hoc, quod scriptum est: [Dulcedo eorum vermis;] differendo pertingit. Quæ nimirum tam multa sunt, ut in uno corpore comprehendendi non possent, nisi sub magna brevitate dicerentur. Qui ergo ab aliis actibus vacat, legat cetera multipliciter dicta. Qui vero ad studiosè legendum non vacat, hujus partis ei brevitas placat, in qua non tam quæ sentimus dicimus, quam ea quæ sunt dicenda signamus. Igitur quoniam in ea multa, sicut me loquente excepta sunt, ita deliqui: immutationem styli lector meus & quanimitate accipe, quia & saepe eodem cibos edentibus, diversitas placet coctionis. Sed quoties partes singulas ad legendum sumis, reducere semper ad memoriam eam, quam proposui causa originem, stude: quia & per beatum Job, qui dolens dicitur, passiones Domini ejusque corporis, idest, sanctæ Ecclesie designantur, & amici ejus hæreticorum tenent speciem: qui, ut sepe jam diximus, Deum dum defendere nituntur, offendunt. Qui dum fieri consilunt, Sanctorum mentem fortiter affligunt: nec tamen per cuncta quæ loquuntur, à veritatis cognitione desipiunt; sed plerumque & stultis prudentiam, & fictis vera permiscent: ut dum ex veritate aliquid prærogant, facile ad falsitatem trahant. Unde amici quoque beati Job modò difficiliora, modò autem mira sunt quæ loquuntur: quæ tamen sanctus vir aliquando reprobando convincit, aliquando vero approbando suscipit, atque ad usum rectitudinis pertrahit etiam quæ ab eis recta, sed non recte proferuntur. Itaque inopiam suam despiciens despicit, atque in sterquilino corpore positus, in quanto virtutum culmine apud se sedeat, ostendit: cum nil esse presentis vitae divitias memorat, quas abundare & reprobis narrat, dicens:

*Quod alinde est, quod omnipotens Deus misericorditer tribuit, aliud quod iratus haberi permittit.*

## CAPUT II.

A *Abundant tabernacula prædonum, & audacter provocant Deum, cum ipse dederit omnia in manibus eorum.*] Facile est hominem tunc divitias desplicere, cum habet; difficile vero est eas, cum non habet, viles estimare. Unde patenter ostenditur, quantus contemptus terrenarum rerum in beati Job cogitatione fuerit, qui tunc dicit nulla esse quæ abundant

A reprobis, quando omnia amisit. Ait ergo: [Abundant tabernacula prædonum, & audacter provocant Deum:] quia plerumque mali eò magis contra Deum superbiunt, quod ab ejus largitate & contra meritum ditantur: & qui provocari bonis ad meliora debuerant, donis peiores sunt. Sed intelligendum nobis est, quomodo prædones appellantur, dum protinus additur: [Cum ipse dederit omnia in manibus eorum.] Si enim prædones sunt, violenter abstulerunt: & dubium non est, quia violentorum non sit adjutor Deus. Quomodo igitur ipse dat, quod hi qui prædones sunt, nequier tollunt? Sed sciendum est, quia aliud est quod omnipotens Deus misericorditer tribuit, aliud quod iratus haberi finit. Nam quod prædones perversè faciunt, hoc dispensator æquissimus fieri non nisi justè permittit; ut & is qui rapere sinitur, cæcatus mente culpam augeat, & is qui rapinam patitur, jam in ejusdem rapina damno pro alia quam antè perpetravit culpa feriatur. Ecce enim quidam in montis fauce constitutus infiducie itineribus; sed is qui iter agit, iniqua fortassis quedam aliquando perpetravit, eique omnipotens Deus malum suum in praesenti vita retribuens, atque hunc infiducoris manibus tradens, vel spoliari rebus, vel etiam interire permittit. Quod ergo prædo iniuste appetit, hoc æquissimus iudex justè fieri permisit; ut & ille recipiat quod iniuste fecerat, & iste gravius quandoque feriatur, per cuius nequissimam voluntatem, culpam omnipotens Deus in alterum justè vindicavit. Ille purgatur, qui opprimitur; in isto reatus augetur, qui opprimit: ut vel de profundo nequitia quandoque ad paenitentiam redeat, vel non revertens, tanto gravius æterna damnatione feriatur, quando diu est in sua iniuritate toleratus. Cum illo ergo misericorditer agitur ut peccatum finiat, cum isto districte ut multiplicet, nisi ad paenitentiam recurrat. In illo mala purgantur, dum vim sufficiunt; in isto cumulantur, dum facit. Omnipotens itaque Deus, quod fieri prohibet, justum est ut fieri finat; ut unde nunc expectat, & non converso diu tolerat, quandoque inde plus feriat. Bene ergo dicitur: [Abundant tabernacula prædonum, & audacter provocant Deum, cum ipse dederit omnia in manibus eorum:] quia quod iniqui tollunt, eis hoc ipse dat, qui illis ad rapinam posset obsistere, si misereri voluerit. Quod tamen intelligi de rebus quoque spiritualibus potest. Nam plerumque nonnulli doctrinarum dona percipiunt, sed ex ejusdem donis intumescent, & magni præ ceteris videri volunt. Atque omnipotentem Deum provocare, est de ejus donis inter proximos superbire. Qui eriam prædones non immerrito vocantur: quia dum loquuntur quæ non faciunt, in ipsis locutionis sue verba iustorum tollunt. Sed quia haec ipsa verba, superna eis gratia tribuit, quorū tamen vitam in pravis moribus relinquit; per semetipsos quidem prædones sunt, sed tamen bona quæ habent, divinitus accepuntur. Sequitur: [Nimirum interrogata jumenta, & docebunt te: volatilia cali, &

*indicabunt tibi. Loquere terra, & respondebit tibi, & narrabunt pisces maris.*] Quid per jumenta, nisi sensu pigriores: quid per cali volatilia, nisi summa arque sublimia sapientes intelligere debemus? De jumentis quippe, id est, sensu pigroribus scriptum est: *Animalia tua habitabant in ea.* Et quia sublimia sapientes, in verbis nostri Redemptoris evolant, scriptum est: *Ita ut vulcanes cali veniant, & habent in ramis ejus.* Quid verò per terram, nisi terra sapientes? Unde & primo homini caletia descendenti drent dictum est, *Terra es, & in terram ibis.* Quid per pisces maris, nisi curiosos hujus saeculi debemus accipere? de quibus Psalmista ait: *Pisces maris, qui perambulan semitas maris.* Qui in magnis rerum inquisitionibus quasi in abditis fluctibus latent. Quid autem cuncta hæc inquisita doceant, adjungit, dicens: [ *Quis ignorat, quod omnia hoc manus Domini fecerit?* ] Ac si aperte dicat: Sive sensu tardiores, seu sublimia sapientes, sive terrenis actibus deditos, seu hujus mundi occupatos inquisitionibus requiras, cuncta hæc creatorum omnium Deum factentur, & de potestate ejus concorditer sentiunt, quamvis sub ea non concorditer vivant. Quod enim justus quisque etiam vivendo loquitur, hoc injustus plerumque de Deo vel sola voce compellitur fateri; fitque ut mali, auctori omnium, cui operibus resistunt, attestatione famulantur: quia quem impugnare moribus ausi sunt, creatorem omnium negare non possunt. Quod tamen intelligi etiam juxta formalis speciem litteræ utiliter potest: quia omnis respecta creature quasi dat vocem attestationis propria, ipsam quam habet speciem suam. Jumenta, vel volatilia, terram, vel pisces requirimus, dum consideramus, quæ nobis concorditer respondent, quod cuncta Dominus fecerit: quia dum nostris oculis suas species ingerunt, se à semetipsis non esse testantur. Eo ipso enim quod creata sunt, per ostensam speciem creatori suo quasi vocem confessionis reddunt: qui quia omnia condidit, qualiter etiam debeant administrari, disposuit. Unde subditur:

*Quod spiritus aliquando pro substantia anima, alio quando pro efficientia spirituali ponatur.*

### CAPUT III.

**I**N cujus manu anima omnis viventis, & spiritus universæ carnis hominis.] Per manum quippe potest exprimitur. Anima igitur omnis viventis, & spiritus universæ carnis hominis, in ejus potestate est, à quo est; ut ipse provideat qualiter sit, qui præstet esse, quod non fuit. Potest verò per animam omnis viventis, jumentorum vita signari. Omnipotens autem Deus jumentorum animam usque ad corporeos sensus vivificat, hominum verò spiritum usque ad spiritalem intellectum tendit. In ejus ergo manu est anima omnis viventis, & spiritus universæ carnis hominis, dum & in illo hoc præstat anima ut vivificet carnem, & in isto ad hoc vivificat animam, ut ad intelligentiam perveniat eternitatem. Sciendum verò est, quia in sacro eloquio spiritus hominis duobus modis ponit consuevit. Ali quando namque spiritus pro anima, aliquando pro effectu spirituali ponitur. Pro anima namque spiritus dicitur, sicut de nostro ipso capite scriptum est: *Inclinato capite tradidit spiritum.* Si enim aliud spiritum quam animam Evangelista diceret, exente utique spiritu, anima remansisset. Pro effectu quoque spirituali spiritus dicitur, sicut scriptum est: *Qui facit angelos suis spiritus, & ministros suis ignem urentem.* Angeli quippe, id est, nuncij, in sacro eloquio nonnumquam prædicatores vocantur, sicut per Prophetam dicitur: *Labi sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirunt ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est.* Omnipotens ergo Deus angelos suos spiritus facit: quia prædicatores suos

spiritales efficit. Hoc autem loco \* anima omnis <sup>b. 41. 6</sup> viventis ipsa corporis vita signatur, spiritu universæ carnis hominis, effectus intelligentiae spiritualis exprimitur. Sequitur:

*Quod electi cibi divini sentiunt saporem, reprobi vero sonum ejus audiunt, sed corde frigido qualiter sapiat, nesciunt.*

### CAPUT IV.

**N**onne auris verba dijudicat, & fauces comedunt saporem? ] Pene nullum latet, quod quinque sensus corporis nostri, videlicet visus, auditus, gustus, odoratus, & tactus, in omne quod sentiunt atque discernunt, virtutem discretionis & sensus à cerebro trahunt. Et cum unus sit judex sensus cerebri qui intrinsecus prefidet, per meatus tamen proprios sensus quinque discernit, Deo mira operante, ut neque oculus audiatur, neque auris videatur, neque os olficiatur, neque naris operetur, neque manus gustet. Et cum per unum sensum cerebri omnia disponantur, quilibet tamen horum sensus aliud facere non potest, præter id quod ex dispositione conditoris accepit. Ex ipsis ergo corporalibus & exterioribus, interiora & spiritualia colligenda sunt; ut per id quod in nobis publicum est, transire debeamus ad secretum, quod in nobis est, & nosmetipso latet. Intuendum quippe est, quia cum una sit sapientia, aliud minus, aliud magis inhabitat: alij hoc, alij illud præstat, & quasi cerebri more, nobis metipis velut quibusdam sensibus utitur: ut quamvis ipsa sibimet numquam sit dissimilis, per nos tamen diversa & dissimilia semper operetur; quatenus iste sapientia, ille scientia donum percipiat: iste genera linguarum, ille gratiam curationum habeat. Sed in his verbis beati Job, quibus ait: [ *Auris verba dijudicat, & fauces comedunt saporem;* ] etiam de electis ac reprobis aliquid videtur innuire: quia verba sapientiae, quæ reprobis audiunt, electi non solum audiunt, sed etiam gustant; uteis in corde sapiat, quod reproborum non mentibus, sed solummodo auribus sonat. Aliud namque est nominatum cibum audire solummodo, aliud verò etiam gustare. Electi itaque cibum sapientia sic audiunt, ut degustent: quia hoc quod audiunt, eis per amorem medullitus sapit. Reproborum verò scientia usque ad cognitionem sonitus tenditur, ut quidem virtutes audiunt, sed tamen corde frigido qualiter sapiant, ignorent. Quibus videlicet verbis beatus Job amicorum suorum imperitiam, & eorum qui de doctrina sapientiae inflantur, arrogantiam reprobat: quia aliud est de Deo aliiquid scire, aliud verò hoc quod cognoscitur, fauce intelligentia gustare. Recēd ergo dicitur: *Nonne auris verba dijudicat, & fauces comedunt saporem?* ] Ac si aperte arrogantibus diceretur. Dóctrina verba, quæ vobis usque ad aurem veniunt, mihi etiam per saporem intimum intelligentiae fauces tangunt. Quia verò infirmæ artas etiam cum reæ sapit, ad prædicandum non debet incautè profiliare, subditur: [ *In antiquis est sapientia, & in multo tempore prudentia.* ] Illa enim dicta in sapientiae radice solidata sunt, quæ per vivendi usum, etiam actuum experimento convalescent. Sed quia multis & longior vita tribuitur, & sapientie gratia non confertur, reæ adhuc in cuius judicio ipsa dona pendeant, demonstratur, dum subditur: [ *Apud ipsum est sapientia & fortitudo: ipse habet consilium & intelligentiam.* ] Hæc non incongrue de Unigenito summi Patris accipimus, ut ipsum esse Dei sapientiam & fortitudinem sentiamus. Nam Paulus quoque nostro intellectui attestatur, dicens: *Christum Dei virtutem & Dei sapientiam;* qui apud <sup>i. Cor. 1.</sup> ipsum semper est, quia in principio erat Verbum, & <sup>d</sup> *Ioan. 1.* Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum. Habet autem Deus consilium & intelligentiam: con-

filium videlicet, quia disponit sua; intelligentiam, quia cognoscit nostra. Potest quoque consilij nomine, ipsa occulti judicij mora signari; ut quod aliquando tardius delinquentes percutit, non quia iniquorum culpa non conspicitur, sed ut damnationis eorum sententia, quæ pro agenda pœnitentia differtur, quasi tarda ex consilio prodire videatur. Quod ergo foris quandoque aperta sententia indicat, hoc apud omnipotentem Dominum ante facta in consilio latebat. Sequitur:

*Quod illos includat Deus, quibus non aperit; & illos destruat, quos relinquit.*

#### CAPUT V.

**S**i destruxerit, nemo est qui adificet: si inclusus est hominem, nullus est qui aperiat. ] Omnipotens Deus humanum cor destruit, cùm relinquit: adificat, dum replet. Neque enim humanam mentem debiliando destruit, sed recedendo: quia ad perditionem suam sufficit sibi dimissa. Unde plerumque fit, ut cùm audientis cor exigentibus culpis omnipotenti Dei gratiâ non repletur, incassum exteriori à prædicatore moneatur: quia mutum est os omne quod loquitur, si ille interior in corde non clamet, qui aspirat verba quæ audiuntur. Hinc Propheta ait: *Nisi Dominus adificaverit domum, in vanum laborant qui adificant eam.* Hinc Salomon dicit: *Considera opera Dei, quod nemo posse corrigere quem ille despexit.* Nec mirum si à corde reprobo prædicator minimè auditur, dum nonnumquam ipse C quoque Dominus in his quæ loquitur, resistentium Gen. 4. e moribus impugnatur. Hinc etenim quod Cain & divina voce admoneri potuit, & mutari non potuit: quia exigente culpa malitia, jam intus Deus cor reliquerat, cui foris ad testimonium verba faciebat. Bene autem subditur: *[Si inclusus est hominem, nullus est qui aperiat.]* Quia omnis homo per id quod male agit, quid sibi aliud quam conscientiae sue carcerem facit, ut hunc animi reatus premat, etiam si nemo exterior accusat? Qui cùm judicante Deo, in malitia sue cœcitate relinquitur, quasi intra semetipsum clauditur, ne evadendi locum inveniat, quem invenire minimè meretur. Nam saepe nonnulli à pravis actibus exire cupiunt; sed quia corundem actuum pondere premuntur, in male consuetudinis carcere inclusi, à semetipsum exire non possunt. Et quidam culpas proprias punire cupientes, hoc quod rectè se agere astimant, in graviores culpas vertunt: fitque modo miserabili, ut quod exitum putant, hoc inclusionem inveniant. Sic videlicet reprobos Judas, cùm mortem sibi contra peccatum intulit, ad aeternæ mortis supplicia pervenit, & pejus de peccato pœnituit quām peccavit. Dicatur ergo: *[Si inclusus est hominem nullus est qui aperiat:]* quia sicut nemo obſit largitati vocantis, ita nullus obviat justitiæ relinquentis. Includerat itaque Dei, est clausis non aperire. Unde &c ad Moyen dicitur de Exod. 4. Pharaone: *Ego obdurabo cor eius.* Obdurare quippe per justitiam dicitur Deus, quando cor reprobum per gratiam non emollit. Recludit itaque hominem, quem in suorum operum tenebris relinquit. Quasi enim aperire hanc inclusionem cum Isaac primogenito filio voluit, cùm fratri præponere benedicendo conatus est. Sed filium, quem pater voluit, Dominus reprobauit; & quem Dominus voluit pater etiam nolendo benedixit: ut qui jam primogenita fratri pro eſca vendiderat, primogenitorum benedictionem non acciperet, quam ex cupidine gulæ reliquisset: qui terrena ambiens, fugitiva sequens, hereditate cupiens benedictionem, reprobatus est. Non enim invenit pœnitentia locum, quamquam cum lacrymis inquisisset eam: quia videlicet fructum non habent lamenta, quæ student cum gemitu desiderare peritura. Ape-

A rite itaque Isaac nec filio potuit, quem Deus omnipotens iusto iudicio in sua carcere malitia inclusit Sequitur.

*Quod si cordi nostro Spiritus sancti irrigatio defuerit, omnis terra plantatio arescit.*

#### CAPUT VI.

**S**i continuuerit aquas, omnia secabuntur: si emiserit eas, subvertent terram. ] Si aqua, scientia prædicationis accipitur, sicut scriptum est: *Aqua profunda, verba ex ore viri, & torrens redundans* 18. 4 *fons sapientie:* cùm aqua continetur, cuncta secantur: quia si Scientia prædicatorum subtrahitur, eorum qui viridescere in spe externa poterant, corda protinus arefunt; ut in desperata fiscitate remaneant, dum fugitiva diligentes, nesciunt sperare mansura. Sin verò aquæ nomine sancti Spiritus gratia designatur, sicut Veritatis voce in Evangelio dicitur: *Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, fluminis de ventre ejus fluent aquæ vivæ:* ubi statim Evangelista subjunxit: *Hoc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum:* congruus in his sermonibus intellectus patet, quibus ait: *[Si continuuerit aquas, omnia secabuntur:]* quia si sancti Spiritus gratia ab audientis mente subtrahitur, arescit protinus intellectus, qui jam per spem viridecerre in audiēte videbatur. Quid autem non aquam, sed aquas memorat, pluralitatis appellatione, ad septiformem donorum spiritualium gratiam recurrit: quia quasi tot aquis unusquisque infunditur, quot donis repletur. De quibus aptè subjungitur: *[Si emiserit eas, subvertent terram.]* Quid enim terra, nisi peccator accipitur, cui per sententiam dictum est: *Terra es, & in terram ibis?* Manet itaque terra immobilis, cùm præceptis Dominici peccator obedire contemnit; cùm cervicem superbia erigit, atque à veritatis lumine oculos mentis claudit. Sed quia scriptum est: *Pedes eius steterunt, & mora est terra:* quia cùm veritas in corde figuratur, mentis immobilitas agitat; si sancti Spiritus gratia superno munere juxta vocem prædicatoris infunditur, statim terra subvertitur: quia peccatoris mentis duritudo ab immobilitate sue obstinatione permittatur, ut tantum se postmodum præceptis Dominici flendo subjiciat, quantum superbiendo prius contra Dominum cervicem cordis erigebat. Videas namque, quod terra cordis humani, aquâ divini munera infusa, post libenter injurias toleret, quas prius vehementer irrogabat: post etiam sua tribuat, quæ prius & aliena rapiebat: post carnem abstinentio cruciet, quæ prius satiatae carnis per mortiferia turpidum oblectamenta defluebat: post etiam perfecutores diligat, quæ prius diligere etiam se amantes nobeat. Cùm igitur mens humana divino munere infusa, contra hoc quod consueverat, agere coepit, terra subversa est: quia deorsum misera est, quæ prius eminebat, & sursum elevata est facies, quæ prius in profunda premebat. Libet in hujus rei exemplo, unum è multis ad medium, Paulum vocare: qui cùm acceptis contra Christum epistolis, Damascum pergeret, sancti Spiritus gratia in itinere infusus, ab illa sua protinus crudelitate mutatus est; & postmodum plagas pro Christo accepit, quas veniebat inferre Christianis: & qui prius carnaliter vivens, in mortem conabatur Sanctos Domini tradere, gaudet postmodum pro vita Sanctorum sue carnis sacrificium immolare. Illæ crudelitatis ejus frigidæ cogitationes verè sunt in ardorem pietatis: & qui prius fuit blasphemus & persecutor, humilis post factus est, piusque prædicator. Qui lucrum maximum putavit, scilicet in discipulis Christum occidere, jam vitam suam Christum estimat, & mori lucrum. Emissâ ergo aquâ terra subversa est: quia Pauli mens, mox ut sancti Spiritus gratiam

*sec. 7. e* gratiam accepit, statum suæ immobilitatis atque A crudelitatis immutavit. Quod contra per Prophetam Dominus contra Ephraim queritur, dicens: *Ephraim factus est subcinericus pavis, qui non reversatur. Pavis namque subcinericus super se cinerem portans, partem mundiorum deorsum premis, partemque superiore tantò fordidorem haberet, quanto in ea cinerem tolerat.* Mens itaque, quæ terrena cogitat, quid super se aliud, quam cineris molem portat? Sed si reversari voluerit, mundam faciem, quam deorsum preferat, superius reducit, cum cinerem quem portabat, excusserit. Siigitur terrenorum cogitationum cinerem à mente excutimus, quasi panem subcinericum reversamus: ut illa nostra intentio jam postponi debeat, quam prius cogitationis infima cenis premebat; & munda facies ad superiora veniat, ut recta nostra intentio mole jam terreni desiderij non prematur. Quod nequaquam agere possumus, nisi sancti Spiritus gratia perfundamur: quia videlicet omnipotens Deus si aquas emiserit, subvergent terram. Sequitur: [Apud ipsum est fortitudo & sapientia.] Paulus superius dictum fuerat: [Apud ipsum est sapientia & fortitudo:] nunc autem dicitur: [Apud ipsum est fortitudo & sapientia.] Quia enim omnipotens Deus cum pietatis suæ mysterio homo factus est, prius manuetudinis doctrinam protulit, & postmodum in judicio, quanto sit fortitudinis ostendit, rectè superius sapientia ante fortitudinem memoratur, cum de Patri Unigenito dicitur: (Apud ipsum est sapientia & fortitudo.) Quia vero ad judicandum veniens, iti terrore sue virtutis apparet, & repulsi reprobis, electis suis in regno perpetuo, qualiter sit sapientia Patri indicabit, rectè in subsequenti sententia apud ipsum esse prius fortitudo, & post sapientia dicitur. In verbis itaque prioribus, quibus ait: (Apud ipsum est sapientia & fortitudo:) aperte indicat, quia hoc quod mansuetus edocuit qualiter credendum fuerit, in judicii virtute terribilis ostendet. In verbis vero subsequentibus, quibus ait: (Apud ipsum est fortitudo & sapientia:) luce clarum demonstrat, quod prius in judicio per virtutem reprobos destruet, & postmodum electorum mentibus aeterni regni perfecto lumine infulget. Sed quia ante extremi diem judicij, judicare quotidie occultis dispositionibus facta mortalium non desistit, ad hoc quod nunc agitur, redditur, cum subditur:

*Quod sapientia hujus mundi stultitia est apud Deum.*

#### CAPUT VII.

*I*psè novit & decipientem, & eum qui decipitur. Adducit consiliarios in stultum finem, & judices in stuporem. Cùm omnis qui proximum suum decipere conatur, iniquus sit, & iniquis Veritas dicat: *N*um quan novi vos, discedite à me omnes qui operamini iniquitatem: qualiter hoc in loco dicitur, quia Dominus decipientem novit? Sed quia scire Dei, aliquando cognoscere dicitur, aliquando approbare; & scit iniquum, quia cognoscendo judicat (neque enim iniquum quempiam judicasset, si nequaquam cognosceret;) & tamen iniquum nescit, quia ejus facta non approbat. Et novit ergo, quia reprehendit: & non novit, quia hunc in sua sapientia specie non recognoscit: sicut de veraci quolibet viro dicitur, quia falsitatem nesciat: non quia cùm vel ab aliis falsum dicitur, hoc reprehendere ignorat; sed eamdem ipsam fallaciam & scit in examine, & nescit in amore, ut videlicet ipse hanc non agat, quam actam ab aliis damnat. Et fit plerumque, ut nonnulli infidis vacantes, aliena vita perveritatis stolæ laqueos tendant: & cùm quis nesciens, eisdem laqueis capi conspiciatur, utrum hæc divinitus videantur, fortasse dubitatur; miranturque homines, si hæc Deus videat, cur fieri permittat: sed (ipsè novit decipientem,

S. Greg. Tom. I.

*E*um qui decipitur.) Novit enim decipientem: quia plerumque anteriora ejus mala conspicit, & hunc justo iudicio cadere etiam in alia peccata permittit. Novit decipientem: quia in manu suorum operum dimissum hunc, ut ad pejora proruit deferit, sicut scriptum est: *Qui nocet, noceat adhuc; & qui in sor- Apoc. 22. bibus est, sordeat adhuc.* Novit quoque & eum qui decipitur: quia sepe commitunt homines mala quæ sciunt, & idcirco permittuntur decipi, ut cadant in mala etiam quæ nesciunt. Quod tamen deceperis aliquando ad purgationem, aliquando vero ad ultioris initium fieri solet. (Adducit autem consiliarios in stultum finem.) cum etiam bonum quilibet non bona intentione faciunt, sed ad temporalis muneris retributionem tendunt. Si enim ipse summi Patris Unigenitus, quia per hoc quod factus est homo, aeterno nunciavit, magni consilij angelus est vocatus: rectè consiliarios prædicatores accipimus, qui suis auditoribus consilium vita præbent. Sed cum prædicator quisque ideo aeterna prædicat, ut temporalia lucra consequatur; profecto in stultum finem deducitur, quia illuc per laborem tendit, unde per mentis rectitudinem fugere debuit.

*Quod qui de castimonia superbunt, nonnunquam Deo dispensante, in immunditiam carnis cadere permittantur.*

#### CAPUT VIII.

*B*ENE autem subditur: [Et judices in stuporem.] Omnes enim, qui examinantis aliorum moribus praesunt, rectè judices vocantur. Sed cùm is qui praefit, subjectorum vitam nequaquam sollicitè discutit, nec quem qualiter corrigat agnoscat, in stuporem iudex deducetus est: quia qui judicare male acta debuit, nequaquam ea quæ judicanda sunt, comprehendit. Sequitur: [Balteum regum dissolvit, & præcinctu fune renes eorum.] Qui membrorum suorum mortis bene regere sciunt, non immerito reges vocantur. Sed cùm de ipsa continentia elatione mens tangitur, plerumque omnipotens Deus ejus superbiam defens, hanc in immunditiam operis cadere permettit. Regum itaque balteum dissolvit, quando in his qui bene regere sua membra videbantur, propter elationis culpam, castitatis in eis cingulum destruit. Quid vero in fune accipitur, nisi peccatum? Sicut per Salomonem dicitur: *Iniquitates sua capiunt impium, & funibus peccatorum suorum constringuntur.* Et <sup>Prov. 5. 1.</sup> quia in rebus carnis delectatio principatur, districetus conscientiarum iudex, qui regum balteum dissolvit, fune præcincti renes eorum, quatenus dissipato castitatis cingulo, scilicet eorum membris delectatio peccati dominetur: ut quos in occulto superbia inquinat, quā sunt detestabiles, etiam in publico ostendat. Sequitur:

*Quod apud Deum sine gloria sint, qui de prelacione sua ab hominibus gloriam querunt.*

#### CAPUT IX.

*E*ccl sacerdotes in glorios, & optimates supplantat. ] Magna sacerdotis gloria est, rectitudo subditorum. Unde bene egregius prædicator discipulis dicit: *Quæ enim est nostra spes, aut gaudium, aut corona gloria: nonne vos ante Dominum?* Sed cùm sacerdotes vitam discipulorum negligunt, & nullum de eorum profectibus ante Dominum fructum ferunt; quid aliud quām inglorij dicuntur? quia ante distictum iudicem nimis gloriam tunc non inventiunt, quam modò in subditorum suorum moribus prædicationis studio non exquirunt. Bene autem dicitur: [Et optimates supplantat:] quia cùm mentem regentum justo iudicio deserit, hæc internum retributionis præmium non requirit; & in eo supplantatur, quo fallitur, ut pro aeterna gloria de principatu

temporali gratuletur. Supplantant igitur optimates, quia dum vera cælestis patriæ præmia negligunt, in suis hic voluptatibus cadunt. Sequitur: [Communans labium veracum, & doctrinam sennum auferens.] Cùm sacerdos non agit bona quæ loquitur, ei etiam sermo subtrahitur, ne loqui audeat quod non operatur, sicut per Prophetam dicit: *Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras iustitias meas, & affirmis teſtamenrum meum per os tuum?* Unde etiam deprecatur, dicens: *Ei ne auferas de ore meo verbum veritatis usquequa.* Perpendit namque, quod omnipotens Deus, veritatis verbum facientibus tribuit, & non facientibus tollit. Qui ergo hoc de ore suo non auferri petiat, quid aliud quam gratiam bona operationis quaesivit? Ac si aperte dicaret: *A bono opere errare me non sinas, ne dum amitto ordinem bene vivendi, reſtituendam perdam loquendi.* Et plerumque doctoꝝ, qui docere audet quod negligit agere, cùm desierit bona loqui quæ operari contempnit, docere subiectos incipi prava quæ agit: *ut justo omnipotens Dei iudicio, in bono jam nec lingua habeat, qui habet bonam vitam recusat; quatenus cùm mens eius terrenarum rerum amore incenditur, de terrenis rebus semper loquatur.* Unde in Evangelio Veritas dicit: *Ex aboundingis cordis os loquitur: Bonus homo de bono theſauro profert bona, & malus homo de malo theſauro profert mala.* Hinc etiam Iohannes ait: *Ipsi de mundo sunt, ideo de mundo loquuntur.* Bene ergo dicitur: [Communans labium veracum, & doctrinam sennum auferens.] quia hi prius cælestia prædicando veraces erant, dum temporalia diligentes, ad terrena corrunt, labium veracum communitatur, & sennum doctrina tollitur: quia diligentess temporalia, priorum suorum præcepta minimè sequuntur, ut locum regiminis, quia ad fructum voluptatis teneant, non ad usum laboris. Quod tamen aperiūs de Judæis valer intelligi, qui ante incarnationem Domini veraces fuerunt, quia hunc ventrum esse crediderunt, atque nunciaverunt: sed postquam in carne apparuit, hunc esse negaverunt. Labium itaque veracum mutatum est: quia quem ventrum dixerant, negaverunt præsentem. Et doctrina sennum ablata est: quia nequaquam ea credendo secuti sunt, quæ patres suos prædictis meminerunt. Unde etiam Elia veniente promittitur, quod reducat corda filiorum ad patres eorum; ut doctrina sennum quæ nunc à Judæorum corde ablata est, tunc miserante Domino redeat, quando hoc intelligere de Domino cœperint filii, quod prædicaverunt patres. Sin verò se nes eosdem quoque Judæos accipimus, qui suadente perfidia, Veritatis verbo contraire conatisunt: doctrina sennum ablata est, postquā hanc Ecclesia ex Gentibus videlicet juvencula accepit, quæ per Psalmistam dicit: *Super seniores intellexi.* Quam quia operando tenuiꝝ qualiter super seniores intellexerit, ostendit, dum protinus subdit, dicens: *Quia mandata tua exquisivi.* Quia enim studuit operando implere quod didicit, accepit intelligere quod doceret. Unde adhuc aptè subditur: *Effundit despectionem super principes, & eos qui oppressi fuerant relevans.* Cum enim Judæorum populus in legis mandato permanereret, & cuncta Gentilitas nulla Dei præcepta cognosceret, & illi per fidem principari videbantur, & iti in profundo pressi jacuerunt per infidelitatem. Sed cùm incarnationis Dominicæ mysterium Judæa negavit, Gentilitas credidit, & principes in despectionem cederunt, & hi qui oppressi in culpa perfida fuerant, in verâ fidei libertatem levati sunt. Hunc verò Israëlitarum casum longè ante Hieremias intuens ait: *Faſtus eſt Dominus velut inimicus, precipitavit Iſrael, precipitavit omnia mania ejus, diſpavit munitiones ejus.* Mœnia autem in urbibus pro ornamento sunt, munitiones verò in defensionem. Et alia sunt dona quæ nos muniunt, alia quæ ornant. Prophetica quippe doctrina, generali gularum, curationum vir-

*1. ſal.  
4. 9. c  
1. ſal.  
118. f*

10.

*Matt.  
12. c  
Luc. 6. 8  
1. Iohann.  
4. 4*

*Malaco.  
4. b*

*1. ſal.  
118. n*

*Thren.  
2. a  
11.*

A tus, quasi quedam mœnia mentis sunt. Quæ eti quisque non habeat, stare munitus per fidem & iustitiam potest; quamvis ornatus virtutum altitudine minimè esse videatur. Spes verò, fides, & charitas, non nostra mœnia, sed munitiones sunt: quæ si habere negligimus, hostilibus infidiis patiemus. De Judea ergo, quia prophetiam atque doctrinam, vel miraculorum signa abstulit, mœnia præcipitavit. Quia verò spem, fidem, atque charitatem propter ejus durioriam auferri permisit, munitiones ejus dissipare studuit. Rectus verò ordo servatus est, ut prius mœnia, & post munitiones dissipata dicerentur: quia cùm peccatrix anima relinquitur, prius ab ea virtutum dona, que ad manifestationem spiritus data sunt, & postmodum speci, fidei, atque charitatis fundamenta deficiuntur. Quæ cuncta Dominus à perfidis ablata Gentilitati tribuit, atque ex his quæ infidelibus abstulit, mentes fidelium ornavit. Unde scriptum est: *Et ſpeciei domus dividere ſpolia.* Cùm enim virtutum ſpolia à Judeis abstulit, domui cordis Gentilium, quam per fidem inhabitat dignatus est, ſpeciem donorum dedit. Quod videlicet gestum est, cùm verba Dei, & Judæorum populus ad folam litteram quæ occidit, acciperet; & conversa Gentilitas per spiritum qui vivificat, penetraret. Unde mox subditur:

B *Quod mira Drei dispensatione agitur, ut omnia in hac vita habeantur incerta, ne quis de accepta gracia intumescat, vel de peccatorum immanitate desperet.*

## CAPUT X.

C *Qui revelat profunda de tenebris, & producit in lucem umbram mortis.* Cùm enim quæque mystica de occultis prophetatum verbis à creditibus agnoscuntur, quid aliud quām profunda de tenebris revelantur? Unde ipsa quoque Veritas discipulis in parabolis loquens, ait: *Quod dico vobis in tenebris, dicitur in lumine.* Cum enim mysticos allegoriarum dicos per explanationem solviimus, in lumine dicimus quod in tenebris audivimus. Umbra autem mortis erat legis duritia, quæ unumquerunque peccantem mortis corporis puniri fanebat. Sed postquam Redemptor noster asperitatem legalis sanctiōnis per manutudinem temperavit, nec iam pro culpa mortem carnis inferri constituit, sed mors spiritus quantum timenda effet indicavit, in lucem proculdubio umbram mortis produxit. Ista enim mors, in qua caro separatur ab anima, umbra illius mortis est, in qua anima separatur à Deo. In lucem ergo umbra mortis producitur, cùm intellecta morte spiritus, mors carnis minimè timetur. Quod ramen & aliter intelligi potest. Principes etenim non immeritò vocantur, qui magno confilii iudicio suis cogitationibus semper principiantur, omnesque stultos motus potestate sapientia comprimit. Sed ſapientia contingit, ut in occulto animus de ipa ſua sapientia in elationis fastum sublevetur, & ſub eius virtutis corrut, de quibus ſe victorum fuisse gaudebat. Reſtē ergo dicitur: *Effundit despectionem super principes.* E Sed quia nonnumquam hi, qui in virtutis jaceret, ad poenitentia lamenta currunt, ſequuntur contra culpas, quibus ſubjacebant, erigunt, aptè ſubjuguntur: *Et eos qui oppreſſi fuerant, relevans.* Nonnulli enim ſuperiori illuſtrati munere, aspiciunt in quanta peccatorum ſuorum turpitudine jacent, factorum maculas lacrymis lavant, & ſub ſe postmodum carnis ſuor morus deprimit, à quibus antè premebantur. Quod nimur magna omnipotenti Dei dispensatione agitur, ut videlicet in hac vita omnia habeantur incerta, & nullus ex habita caſtitate ſuperbiat: quia *[Effundit despectionem super principes.]* Nullus ex vitiorū ſuorum depreſſione desperet: quia eos, qui oppreſſi fuerant, relevat. Et quoniam cùm hac

aguntur ex occultis Dei consilii super unumquem A que sententia aperta producitur, recte subjungitur: [ *Et revelat profunda de tenebris.* ] Profunda enim de tenebris Dominus revelat, quando apertam sententiam ex occultis suis consilii indicat; ut de uno quaque quæ sentiat, ostendat. Quia enim videt nunc creator omnia, & ipse in consilio non videatur, recte de illo per Psalmistam dicitur: *Pofuit re- nebras latibulum suum.* Sed quasi de istis tenebris ad lumen exit, quando quid de iniustisque actibus sentiat, ostendit. Et quia cum is qui peccatorum fuorum pondere premebat, ad extitundinis statum dicitur, prius ipsam mortem conspicit, in qua & deficere consueverat, & hanc considerare nesciebat, recte additur: [ *Et producit in lucem umbram mortis.* ] Umbra enim mortis est prava operatio, qua de imitatione antiqui hostis, quasi de corporis lineamentis exprimitur. De quo etiam sub cuiusdam significatione dicitur: *Et nomen illimors.* Et plerumque ejus maligna cogitatio mentes hominum latet, atque per hoc quod nescitur, amplius praevalit. Umbra ergo mortis in lucem producitur, dum Sanctorum mentibus maligna operatio antiqui hostis, ut destrui possit, aperitur. Sequitur:

*Quod beatus Job propheta spiritu intellexit vocatio- nem Gentium, & reprobationem Iudeorum.*

#### CAPUT XI.

<sup>13.</sup> **Q**uid multiplicat gentes, & perdit eas; & subversas in integrum restitut: ] Intelligi fortasse valet, quoniam gentes Dominus multiplicat & perdit, quia nascuntur quotidie morituri: & subversas in integrum restituit, quia refurgent qui fuerint mortui. Quod tamen melius accipimus, si hoc qualiter in carmine mente agitur, sentiamus. Multiplicat enim gentes & perdit: quia eas & per fecunditatem sobolis extendit, & tamen in propria infidelitate derelinquit. Sed subversas in integrum restituit: quia quas in infidelitate casu reliquerat, quandoque ad fidei statum reducit. Quibus videlicet in mentis integritate restitutis, antiquus ille populus,

qui fidelis Deo esse videbatur, reprobatus, corde repulsus est: ut suâ perfidiâ deceptus, contra ipsum post insurgeret, quem ante predicavit. Sequitur: [ *Qui immutat cor principum populi terra: & decipi- pit eos, ut frustra incedant per invium. Palpabunt quasi in tenebris. & non in luce: & errare eos faciet quasi ebrios.* ] Cor enim principum terra immutatum est, cum in Iudæa summi sacerdotes & seniores populi illi conabantur suo consilio obstatere, quem prius venturum esse prædicabant. Cumque ejus nomen persequendo molierentur extinguere, decepti sua malitia, incedere per invium frustra conabantur: quia crudelitati eorum patere via non poterat contra auctorem omnium, miracula cernebant, virtute terrebant: sed credere renuentes, adhuc signa querabant, cum dicentes: *Quod ergo Ioh. 6. tu facis signum, ut videamus & credamus tibi? quid b' operaris?* Bene itaque dicitur. [ *Palpabunt quasi in tenebris, & non in luce.* ] Qui enim inter tot aperta miracula trepidat, quasi in tenebris palpat: quia quod tangit, non videt. Omnis vero qui errat, nunc huc, nunc illuc dicitur. Et quia aliquando ostendebant credere, cum dicentes: *Nisi esset hic a Deo, non poterat facere quidquam;* aliquando vero hunc à Deo esse negabant, cum despicientes dicentes: *Nonne hic est fabri filius? nonne mater eius di- citur Maria, & fratres eius Iacobus, & Ioseph, & 13. g. Simon, & Iudas: & sorores eius nonne omnes apud nos sunt?* recte subjungitur, [ *Et errare eos facies quasi ebrios.* ] Videbant quippe eum & suscitare mortuos, & tamen esse mortalem. Quis non crederet Deum, quem conspiciebant suscitare mortuum? Sed rursum cum hunc mortalem conspicerent, despiciabant credere hunc esse immortalem Deum. Per hoc ergo quod omnipotens Deus talem se corum oculis exhibuit, qui posset & divina ostendere, & humana pati, errare eos quasi ebrios fecit: ut corum superbia, quæ incarnationis ejus mysterium despiciere maluit quam sequi, & contra humanitatem ejus se extolleret, & intus lucentem Deitatem ejus potentiam miraretur. Quæ cuncta, quia beati Job oculis praesentia per prophetæ spiritum facta sunt, recte subjungitur:

<sup>Cap. XIII.</sup> **E**cce omnia, & vidi oculus meus, & audivit auris mea, & intellexi singula. Secundum quas, & disputare cum Deo cupio: prius vos ostendens fabricatores mendacii, & cultores perversorum dogmatum. Atque utinam taceretis, ut putaremini esse sapientes. Audite ergo correptiones meas, et iudicium labiorum meorum attendite. Numquid Deus indiget vestro mendacio, ut pro illo loquamini dolos? Numquid faciem eius accipitis, et pro Deo iudicare nimis? Aut placebit ei, quem celare nihil potest? aut decipietur, ut homo vestris fraudentiis? Ipse vos arguet, quoniam in abscondito faciem eius accipitis. Statim ut se comoverit, turbabit vos: et terror eius irruet super vos. Memoria vestra comparabitur cineri, et redigentur in lutum cervices vestrae. Tacet paulisper, ut loquar quodcumque mibi mens suggesterit. Quare lacero carnes meas dentibus meis, et animam meam portio in manibus meis? Etiam si occiderit me, in ipso sperabo. Verumtamen vias meas in conspectu eius arguam: et ipse erit salvator meus. Non enim veniet in conspectu eius omnis hypocrita. Audite sermonem meum, et enigmata percipite auribus vestris. Si fueris iudicatrix, scio quia iustus inveniar. Quis est qui iudiceret mecum? venias. Quare tacens consumor? Duo tantum ne facias mibi, et tunc à facie tua non abscondar. Manum tuam longe fac à me, et formido tua non me terreat. Voca me, et respondebo tibi: aut certe loquar, et tu responde mihi. Quantas habeo iniurias et peccata, sceleris mea et delicta ostende mihi. Cur faciem tuam abscondis, et arbi-traris me inimicum tuum? Contra folium, quod vento rapitur, ostendis potentiam tuam, et stipulam siccam persequeris? Scribis enim contra me amaritudines, et consumere me vis peccatis adolescentia mea. Posuisti in nervo pedem meum, et observasti omnes semitas meas, et vestigia pedum meorum considerasti. Qui quasi putredo consumendus sum, et quasi vestimentum quod comeditur à tinea.

*Quod cum aliquid ostenditur, cuius intellectus non tribuitur, prophetia non est.*

## CAPUT XII.

**E**cce omnia.] In illo enim ea quæ secutura erant, videbat assentientia, cui nec futura veniunt, nec præterita discedunt: sed cuncta simul ante ejus oculos assistunt. Et quia ex ipsa quæ ventura erant, alia esse vidit in operibus, alia in dictis, recte subiungitur: [ *Et videt oculus mens, & audivit auris mea.* ] Sed utilitatem dicta non habent, si intellectu carent. Unde aperte subditur: [ *Et intellexi singula.* ] Cùm enim aliquid ostenditur, vel auditur, si intellectus non tribuitur, prophetia minimè *Gen. 41. est.* Vedit namque Pharao per somnum quæ erant *Dan. 1. b* Ägypto ventura: sed quia nequivit intelligere quod vidit, propheta non fuit. Apergit Balthesar rex articulos manus scribentis in pariete, sed propheta non fuit: quia intellectum rei quam viderat, non accepit. Ut igitur beatus Job prophetia spiritum se habere testetur, non solum vidisse se & audisse, sed etiam intellexisse omnia afferit. De quo intellectu quia non extollitur, subiuncta ejus verba testantur cùm ait: [ *Secundum scientiam vestram & ego novi, nec inferior vestri sum.* ] Quibus videlicet dictis intuitus, quanta humilitatis fuit, qui se eis inferiorem negat, quorum longè vitam sancte vivendo transeenderat. Nam & secundum eorum scientiam se nosse confirmat, qui sciendo caelestia, eorum terrenas cogitationes per prophetæ quoque spiritum transibat. Sequitur:

*Quod loqui cum Deo, sit orare humiliter: disputare autem ex conscientia confidencia, pro meritis postulare audacter.*

## CAPUT XIII.

**S**ed tamen ad Omnipotentem loquar, & disputare cum Deo cupio.] Cum Omnipotente loquimur, dum ejus misericordiam deprecamur: cum eo vero disputamus, dum nos illius justitiae conjungentes, facta nostra subtili indagatione discutimus. Vel certe cum Deo disputare, est eum qui hic ejus præceptis parvit, cum illo postmodum ad judicandos populos judicem venire, sicut cuncta relinquentibus D prædicatoribus dicitur: *Vos qui securi estis me, in regeneratione cum sederit filius hominis in sede maiestatis sua, sedebitis & vos super duodecim thronos, iudicantes duodecim tribus Israël.* Unde & per Esaïam Dominus dicit: *Eripe injuriam accipiens, iudicante pupillo, & justificate viduam, & venite dispitemus.* Reclam quippe est, ut cum Deo de \* pulis. Reclam quippe est, ut cum Deo de \* pupillis in iudicio disputent, qui ad verba Dei præfens & culum perfecit derelinquent. Loqui ergo ad orationem, disputare ad iudicium pertinet. Virginitas sanctus, modò ad Omnipotentem loquitur, ut cum Omnipotente postmodum disputet: quia ille cum Deo postmodum iudex veniet, qui hic ei modò in prece familiaris extiterit. Sed sancta Ecclesia, cuius stèpam beatum Job speciem tenere prædimus, non solum tunc de inquisiūtudine, cùm ultimi iudicij dies advenerit: sed nunc etiam de cunctis prævè agentibus, vel stulte sentientibus iudicare non cessat. Unde & subditur: [ *Prius vos ostendens fabricatores mendacij, & cultores perversorum dogmatum.* ] Quibus videlicet verbis aperte ostenditur, quod amici ejus quasi ex hæreticorum specie sancti viri iudicis adversantur. Liquet enim quia catholicon figuram non teneant, qui cultores perversorum dogmatum vocantur. Quia in re hoc quoque oportet intendi, quod mendacij fabricatores dicuntur. Sicut enim ædificium lapidibus, ita mendacium sermonibus fabricatur, ubi enim non dolosa locutio, sed sensus veritatis est, quasi munita moles non

A ex fabrica, sed ex natura consurgit. Sequitur: [ *Atque utinam tacaretis, ut putaremini esse sapientes.* ] Sicut clausa janua, in domo qua intus membra lateant, ignoratur: sic plerumque stultus si tacuerit, utrum sapiens sit, an stultus, absconditur: si tamen nulla alia opera prodeant, quæ sensum etiam tacentis loquantur. Sanctus igitur vir amicos suos apicentes velle apparere quod non erant, eos ad tacendum admonuit, ne possent apparere quod erant. Unde & per Salomonem dicitur: *Stultus, si tacuerit, sapiens putabitur.* Sed quia stultus, cùm loquitur, per hoc quod sua infert, sapientum verba pensare non sufficit, recte adhuc postquam silentium indixit, adjungit: [ *Audite ergo correptiones meas, & judicium laborum meorum attendite.* ] Bene autem prius correptionem, & postmodum iudicium intulit: quia nisi per correptionem prius tumor stulti deprimitur, nequam per intelligentiam iudicium justi cognoscitur. Sequitur: [ *Numquid Deus indiget vestro mendacio, ut pro illo loquamini dolos?* ] Deus mendacio non egit: quia veritas fulciri non querit auxilio falsitatis. Heretici autem, quia ea quæ prævè deo intelligunt, ex veritate tueri non possunt: quasi ad probandum radium luminis, umbram falsitatis requirunt. Et pro eo dolos loquuntur, dum infirmas mentes in intellectu illius stulta seductione decipiunt. Sequitur: [ *Numquid faciem ejus accipitis, & pro Deo iudicare nitimini?* ] Stulti cùm prudentium facta conficiunt, hec eis omnia reprehensibilia esse evidenter; suaque imperitiæ atque infirmitatis oblitio, tantè intentiū de alienis iudicant, quanto sua profundiū ignorant. At contrà justi cum pravorum facta redargunt, semper sua infirmitatē consicij, eos etiū exterius lèviendo, tamen interius compatiendo reprehendunt: quia illius solius est peccata hominum sine compassione discutere, qui ex natura sua omnipotētia ignorat peccare. Quia igitur amici beati Job, ita ejus facta reprehenderant, ac si in se ipsi reprehensibile nihil haberent, recte nunc dicitur: [ *Numquid faciem ejus accipitis, & pro Deo iudicare nitimini?* ] Faciem quippe ejus accipere, est auctoritatem illius in iudicio lumere: & quasi pro Deo iudicare nitor, qui cùm infirma quæque in altero reprehendit, apud se introitus per compassionem non infirmatur. Sequitur: [ *Aut placebit ei, quem celare nihil potest? aut decipietur, ut homo, vestris fraudulentis?* ] Fraudem Deo hæretici exhibent, quia ea adstruant, que nequam ipsi, pro quo loquuntur, placent; eumque dum quasi defendere nitorunt, offendunt; dum in adversitate ejus corrunt, cui videntur ex prædicatione famulari. Unde & per Psalmistam dicitur: *Vt destruas inimicum & defensorum.* Omnis quippe hæreticus omnipotenti Deo inimicus & defensor est: quia unde hunc quasi defendere nitor, inde veritati illius adversatur. Quia autem latere Deum nihil potest, hoc in eis indicat, quod intus sentiunt, non quod famulari foris videntur. Quia igitur eorum fraudulentis Deus ut homo non fallitur, recte subiungitur: [ *Ipse vos arguet, quoniam in abscondito faciem ejus accipitis.* ] Statim ut se commoverit, turbabit vos: & terror ejus irruit super vos.] Hoc, quod in abscondito accipi asserit faciem Dei, duobus modis valet intelligi. Sunt namque nonnulli, qui & veritatem in corde sentiunt, & tamen quæ falsa sunt, de Deo foris loquuntur. Ne enim vinci videantur, & cognoscunt veritatem interius, & tamen hanc exteriorū impugnant. Unde & nunc bene dicitur: [ *Ipse vos arguet, quoniam in abscondito faciem ejus accipitis.* ] Ac si aperte diceretur: Tantè magis de falsitate apud eum estis reprehensibiles, quanto & apud vosmetipso quod verum est videtis. Et sunt nonnulli, qui quando ad mentem redeunt, Dei iustitiam & rectitudinem contemplantur, & orando ac flendo contremiscunt: sed postquam contemplationis hora transierit, sic audaces ad iniquitates redeunt, ac si

post dorsum ejus positi, à justitia ejus lumine minime videantur. Hi itaque apud se in abscondito quasi corporaliter videntem accipiunt faciem Dei: quia ei & cum præsentes sunt, blandiuntur fletibus, & cum quasi à conspectu illius recedunt, moribus detrahunt. Qui tantò amplius de malis suis ferenti sunt, quanto & in occulto cogitationis, recta Dei iudicia cognoscunt. Unde & subditur: [Statim ut se commoverit, turbabit vos: & terror ejus irruet super vos.] Cùm sit natura incommutabilis omnipotens Deus, in ira judicij perturbabilis non est. Sed humano verbo motus Dei, dicitur ipsa rectitudinis ejus districcio, qua humana pravitas feritur. Justi autem viri ante Deum metuant, quam ejus contra eos ira moveatur: & ne commotum sentiant, tranquillum timent. At contrà perverxi, tunc jam ferenti pertimescant, cùm feriuntur: cosque tunc terror ejus à somno sui torporis exuscitat, cùm vindicta perturbat. Unde & per Prophetam dicitur: Et tantum sola vexatio intellectum dabit auditum. Cum enim de preceptis Dei contemptis atque despiciatis verberari per vindictam cœperint, tunc intelligunt quod audierunt. Et Psalmista ait: Cum occideret eos, tunc inquirebant eum. Bene itaque dicitur: [Statim ut se commoverit, turbabit vos: & terror ejus irruet super vos:] quia reprobis cordibus non timor requiem, sed peccatum timorem parit. Sequitur:

*Quod superborum gloria in fine, luto & cineri comparetur.*

#### CAPUT XIV.

**M**emoria vestra comparabitur cineri.] Omnes qui cogitatione terrena huic sæculo conformatur, per omne quod agunt, huic mundo relinqueret suam memoriam conantur. Alij bellorum titulis, alijs altis ædificiorum mænibus, alijs disertis doctrinarum secularium libris instanter elaborant, sibique memoria nomen adificant. Sed cùm ipsa ad finem celerius vita percurrat, quid in ea fixum stabit, quando & ipsa celeriter mobilis pertransit? *Psalm. 1. a* Aura etenim cinerem rapit, sicut scriptum est: Non sic impij, non scie, sed tamquam pulvis, quem proicit ventus à facie terre. Rectè ergo stultorum memoria cineri comparatur: quia illic ponitur, ubi ab aura rapiatur. Quantumlibet etenim quisque profacienda gloria sibi nominis elaboret, memoriam suam quasi cinerem ponit: quia hanc citius ventus mortalitatis rapit. Quod contrà de justo scriptum est: In memoria aeterna erit justus. Eo ipso enim, quod facta sua solius Dei oculis imprimunt, nomen suæ memoriae in aeternitate figit. Sequitur: [Et redigentur in lutum cervices vestre.] Sicut per oculum visus, sic per cervicem solet superbia designari. Cervix itaque in lutum redigitur, cùm superbus quisque humiliatur in morte, & elata caro tabescit in putredine. Intueamur enim, qualia in sepulcris jacent divitium cadavera, quæ illa in extincta carne sit imago mortis, quæ tabes corruptionis. Et certè ipsi erant qui extollebant honoribus, habitis rebus tumebant, despiciebant ceteros, & quasi solos se esse gaudebant: & dum non perpendent quod tendebant, nefciebant quid erant. Sed in lutum cervix redacta est: quia despiciunt jacent in putredine, qui tumebant in vanitate. In lutum cervix redigetur: quia quantum carnis potentia valeat, tabes corruptionis probat. Sequitur: [T acete paulisper, ut loquar quodcumque misericordia mea suggererit.] Sensu carnis locutus indicat, quos idcirco ad silentium restringit, ut ea quæ illi mens suggererit, dicat. Ac si aperte dicat: Non ego carnaliter, sed spiritualiter loquor, quia per sensum spiritus audio, quæ per ministerium corporis profero. Unde mox ad alta confundit, sequè in mysteriis elevat, & increpationem quam protulerat, ad mystica verba permutat, dicens:

*Quod sancti viri carnes suas dentibus lacerant, cum internis feribus carnalia opera sua discutunt.*

#### CAPUT XV.

**Q**uare lacero carnes meas dentibus meis, & anima meam porto in manibus meis?] In Scriptura sacra dentes aliquando sancti prædicatores, aliquando verò interni accipi sensus solent. De sanctis cùm prædicatoribus, sponsæ dictum est: Dentes *Cant. 4.* tu scis greges tonsarum, que ascenderunt de lavacro.

Unde & uni corum ostensis in figura Gentibus dicitur: *Mattha & manduca*; id est, vertusatem earum *Ab. 10. b* contere, & in corpus Ecclesie, videlicet in tua membra converte. Rursum quia dentes, interiores sensus accipi solent; Hieremias propheta testatur, dicens: *Fregit ad numerum dentes meos*. Per *Thren. 3.*

dentes etenim cibus frangitur, ut glutiatur. Unde non immetit in dentibus internos sensus accipimus, qui singula quæ cogitant, quasi mandunt & communiunt, atque ad ventrem memoriae transmittunt. Quos Propheta ad numerum fractos dicit: quia juxta mensuram uniuscuiusque peccati, intelligentia cæstas generatur in sensibus, & secundum quod quisque egit exterius, in eo obstupescit, quod de internis atque invisibilibus intelligere potuit. Unde rectè etiam scriptum est: *Omnis homo Ezech. qui comedenter uam acerbam, obtupescit dentes ejus, 18. c* Quid namque uva acerba, nisi peccatum est? *Uva Hier. 31.*

**C**hippe acerba, est fructus ante tempus. Quisquis enim præsentis vitæ delectationibus satiari desiderat, quasi fructus ante tempus comedere festinat. Qui igitur uam acerbam comedit, dentes ejus obtupescunt: quia qui præsentis mundi delectatione pacifit, interni ejus sensus ligantur, ut jam spiritalia mandere, id est, intelligere nequeant: quia unde in exterioribus delectati sunt, inde in intimis obtupescunt. Et dum peccato anima pacifit, panem justitiae edere non valet: quoniam ligati dentes ex peccati consuetudine, justum quod intus sapit, edere nequaquam possunt. Hoc igitur loco, quia dentes, ut diximus, internos sensus accipimus, considerare magnopere quid agere justi soleant, debemus. Qui plerumque, si quia in se quælibet leviter carnalia esse deprehendunt, hac in internis sensibus retractantes, vehementer in semetipsis inseguuntur afflictiones se conterunt, magnisque cruciatibus vel minima in se prava dijudicant, atque hac per penitentiam damnant. Quod idcirco agunt, ut in conspectu aeterni judicis & ipsi inveniri, in quantum est possibile, irreprehensibiles debeant: & hi qui eos sic se judicare conspiciunt, emendare semetipsos à culpis gravioribus inardescant. Quod videlicet beatus Job, coram amicis suis temporalem gloriam tenentibus, & transeuentia bona laudantibus, fecerat: sed tamen eorum sensum ad cognoscendam utilitatem flagelli sui perdure non valebat: ut scilicet pensare possent, quid non solum prospera omnipotens Deus tribueret, sed nonnumquam etiam adversa propitiis irrogaret. Unde bene nunc dicitur: [Quare lacero carnes meas dentibus meis?] Ac si aperte dicat: Cur internis sensibus carnalia, si quæ fuerint in me facta, discutio, si meis spectatoribus professe non possum? Ubi & aptè subditur:

*Quod sancti viri animam suam in manibus portant, cum bonorum operum exempla proximis ostendant.*

#### CAPUT XVI.

**E**t animam meam porto in manibus meis.] Animam in manibus portare, est intentionem cordis in operatione ostendere. Habent namque hoc justi proprium, ut in omne quod dicunt, atque

*Y iii*

*Mat. 5,6* omne quod agunt, non solum profectum suum, sed etiam proximorum ædificationem quarant. Et aliquando in quibusdam femetipos dijudicant, ut pri-  
gros auditores ad considerandos femetipos revo-  
cent. Aliquando bona opera ostendunt, ut specta-  
tores eorum erubescant non imitari quod vident.  
*Mat. 5,6* Nam scriptum est: *Videant vestra bona opera, & glorificant parem vestrum, qui est in celis.* Qui igitur intentionem suam per opera infinuant, animam suam in manibus portat. Sed cum justus quisque nec se dijudicando, nec bona opera ostendendo, utilitati proximorum proficit, per hoc quod egerit, ad verba doloris redit. Unde recte nunc dicitur: *[Quare lacero carnes meas dentibus meis, & animam meam porto in manibus meis?]* Id est, cur me vel districte coram hominibus dijudico, vel quid appetam in opere ostendo, si utilitati proximorum nec mala dijudicando, nec bona ostendendo proficio?  
Sed tamen iusti etiam, cum haec dicunt, numquam à præbendo proximis bono exemplo deficiunt. Unde adhuc coram amicis suis beatus Job virtutem patientiae exhibens, & ostendens ait:

*Quod virtus patientie non in prosperis, sed in adversis agoscatur.*

#### CAPUT XVII.

*E*tiam si occiderit me, in ipso sperabo.] Numquam est patientia virtus in prosperis. Ille autem verè est patiens, qui & adversis atteritur, & tamen ab spei sua rectitudine non incurvatur. De reprobis namque sensu scriptum est: *Confitebitur C tibi cum beneficeris ei.* In hoc itaque mens iusta ab iniusta discernitur, quod omnipotens Dei laudem & inter adversa confitetur, quod non cum rebus frangitur, non cum casu glorie exterioris cadit, sed in hoc magis qualis cum rebus fuerit demonstrat, quae & sine rebus robustior stat. Sequitur: *[Verumamen vias meas in conspectu ejus arguam: & ipse erit salvator meus.]* Cum Paulus Apostolus dicat: *Si nos metipos dijudicaremus, non uique judicaremur;* eò tunc Dominus salvator inventus, quod nunc pro timore Dei, peccatum nostrum à nobis in epis redarguitur. Unde electi quique culpis suis numquam sciant parere, ut possint culparum judicem placatum invenire. Et verè cum postmodum invenire salvatorem credunt, quem districte modò judicem inveniunt. Nam qui sibi nunc in culpa parcit, ei postmodum in pena non parcitur. Dicat ergo: *[Verumamen vias meas in conspectu ejus arguam.]* Quæ vero utilitas de hac argutione sequatur, adjungat: *[Et ipse erit salvator meus.]* Sequitur: